事 務 連 絡

令和７年１月 16 日

関 係 各 位

厚生労働省保険局医療課

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関におけるデータ提出加算

（A245）の取扱いについて

標記について、別添にて、地方厚生(支)局医療課長、都道府県民生主管部(局)国民

健康保険主管課(部)長及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期高齢者医療主管課

(部)長あて通知しましたので、各位におかれましても、関係者に対し周知を図られま

すようお願いいたします。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

                        保 医 発 011 6 第 ３ 号
                        令 和 ７ 年 １ 月 16 日

地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

 国民健康保険主管課（部）長      殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

 後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長
（公 印 省 略）

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関における

データ提出加算（A245）の取扱いについて

「診療報酬の算定方法」（平成 20 年厚生労働省告示第 59 号）第１章第２部第

２節入院基本料等加算に規定する項目のうち、A245 データ提出加算については、

データの提出（データの再照会に係る提出も含む。）に遅延等が認められた保険

医療機関は、当該月の翌々月において当該加算が算定できないこと等とされて

いるところである。

今般、別添１及び別添２の保険医療機関において、令和６年 12 月 12 日（オ

ンラインによる場合は翌開庁日 12 時まで）に提出すべきデータの提出に遅延等

が認められたため、別添１の保険医療機関については、令和７年２月のデータ

提出加算が算定できないこと、また、別添２の保険医療機関については、同一

の調査年度において、累積して３回のデータ提出の遅延等が認められたため、

適用日以降はデータ提出加算の算定ができないことから、その取扱いに遺漏の

ないよう関係者に対し、周知徹底を図られたい。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

保険医療機関名 適用期間

社会福祉法人ノテ福祉会日本医療大学病院 062‐0053 北海道札幌市豊平区月寒東3条11丁目1-55

森町国民健康保険病院 049‐2311 北海道茅部郡森町字上台町326番地

社会医療法人元生会森山病院 078‐8392 北海道旭川市宮前2条1丁目1番6号

標津町国民健康保険標津病院 086‐1631 北海道標津郡標津町北１条西５丁目６番１－１号

医療法人十勝勤労者医療協会十勝勤医協帯広病院 080‐0019 北海道帯広市西9条南12丁目4番地

市立三笠総合病院 068‐2194 北海道三笠市宮本町489番地1

社会医療法人ピエタ会石狩病院 061‐3213 北海道石狩市花川北3条3丁目6番地1

一般財団法人みちのく愛隣病院東八幡平病院 028‐7303 岩手県八幡平市柏台二丁目8番2号

医療生活協同組合やまがた鶴岡協立リハビリテーション病院 997‐0346 山形県鶴岡市上山添字神明前38

白鷹町立病院 992‐0831 山形県西置賜郡白鷹町大字荒砥甲501

公益財団法人会田病院 969‐0213 福島県西白河郡矢吹町本町216番地

山王台病院附属石岡共立病院 315‐0009 茨城県石岡市大砂10528-25

日光市民病院 321‐1441 栃木県日光市清滝安良沢町1752-10

医療法人社団南越谷病院 343‐0845 埼玉県越谷市南越谷１－４－６３

堀中病院 340‐0114 埼玉県幸手市東3-1-5

リハビリテーション病院さらしな 290‐0050 千葉県市原市更級1-5-3

医療法人社団威風会栗山中央病院 284‐0027 千葉県四街道市栗山906番地1

医療法人社団高裕会深川立川病院 135‐0011 東京都江東区扇橋2-2-3

医療法人社団菫会目黒病院 152‐0001 東京都目黒区中央町2-12-6

社会福祉法人浴風会浴風会病院 168‐8535 東京都杉並区高井戸西1丁目12ノ1

社会医療法人社団大成会⾧汐病院 170‐0014 東京都豊島区池袋一丁目5番8号

医療法人社団健齢会ふれあい平塚ホスピタル 254‐0813 神奈川県平塚市袖ケ浜1-12

医療法人財団青山会福井記念病院 238‐0115 神奈川県三浦市初声町高円坊１０４０－２

医療法人社団厚済会横浜じんせい病院 233‐0003 神奈川県横浜市港南区港南3-1-28

医療法人社団平成会桜井病院 938‐0801 富山県黒部市荻生6675番地の5

伊部病院 916‐0147 福井県丹生郡越前町内郡11号1番地、2番地

独立行政法人国立病院機構あわら病院 910‐4272 福井県あわら市北潟238号1番地

松本歯科大学病院 399‐0781 ⾧野県塩尻市広丘郷原1780

国民健康保険依田窪病院 386‐0603 ⾧野県小県郡⾧和町古町2857

医療法人新光会伊豆平和病院 419‐0107 静岡県田方郡函南町平井1690-13

医療法人社団福仁会三島東海病院 411‐0022 静岡県三島市川原ケ谷264-12

名古屋市重症心身障害児者施設 462‐0057 愛知県名古屋市北区平手町１－１－５

愛知県青い鳥医療療育センター 452‐0822 愛知県名古屋市西区中小田井5-89

医療法人聖真会横山記念病院 460‐0012 愛知県名古屋市中区千代田３－１１－２０

南医療生協かなめ病院 457‐0803 愛知県名古屋市南区天白町1丁目5番地

医療法人有仁会守山友愛病院 463‐0090 愛知県名古屋市守山区瀬古東２－４１１

鈴鹿医療科学大学附属桜の森病院 513‐0816 三重県鈴鹿市南玉垣町７３００番地１

若葉病院 514‐0832 三重県津市南中央28-13

社会福祉法人あじろぎ会宇治病院 611‐0011 京都府宇治市五ケ庄芝ノ東54-2

医療法人福冨士会京都ルネス病院 620‐0054 京都府福知山市末広町4丁目13番地

医療法人倖生会身原病院 615‐8227 京都府京都市西京区上桂宮ノ後町6番地の8

京都府立洛南病院 611‐0011 京都府宇治市五ヶ庄広岡谷2番地

医療法人新仁会新仁会病院 594‐0062 大阪府和泉市寺田町二丁目7番39号

医療法人公道会公道会病院 537‐0013 大阪府大阪市東成区大今里南5-4-9

医療法人社団湯川胃腸病院 543‐0033 大阪府大阪市天王寺区堂ヶ芝二丁目10番2号

住所

令和７年２月１日から

令和７年２月28日

別 添 １

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

保険医療機関名 適用期間住所

別 添 １

社会福祉法人恩賜財団済生会支部大阪府済生会大阪北リハビリテーション病院 531‐0075 大阪府大阪市北区大淀南2-2-51

ほうせんか病院 567‐0067 大阪府茨木市西福井2丁目9番36号

医療法人成和会北大阪ほうせんか病院 567‐0052 大阪府茨木市室山1丁目2番2号

医療法人健昭会なにわ病院 556‐0021 大阪府大阪市浪速区幸町2丁目3番11号

医療法人桂信会羽原病院 598‐0046 大阪府泉佐野市羽倉崎1丁目1番4号

医療法人博我会高石病院 592‐0004 大阪府高石市高師浜3-3-31

神戸掖済会病院 655‐0004 兵庫県神戸市垂水区学が丘1丁目21番1号

医療法人喜望会谷向病院 663‐8215 兵庫県西宮市今津水波町6-30

石橋内科広畑センチュリー病院 671‐1116 兵庫県姫路市広畑区正門通4丁目2-1

医療法人社団甲北会甲北病院 651‐1313 兵庫県神戸市北区有野中町1丁目18番36号

医療法人実風会新生病院 651‐2124 兵庫県神戸市西区伊川谷町潤和字横尾２３８－４７５

医療法人天声会おおもと病院 700‐0924 岡山県岡山市北区大元1丁目1番5号

医療法人緑隆会太田病院 718‐0017 岡山県新見市西方426番地

地方独立行政法人岡山市立総合医療センター岡山市立せのお病院 701‐0205 岡山県岡山市南区妹尾850

医療法人米沢記念桑陽病院 747‐0811 山口県防府市車塚町3-20

医療法人岩国みなみ病院 740‐0034 山口県岩国市南岩国町2-77-23

医療法人高川会虹の橋病院 770‐0052 徳島県徳島市中島田町3丁目60番地1

医療法人高幡会大西病院 786‐0007 高知県高岡郡四万十町古市町6番12号

社会医療法人財団池友会香椎丘リハビリテーション病院 813‐0002 福岡県福岡市東区下原2丁目24番36号

医療法人輝栄会福岡輝栄会病院 813‐0044 福岡県福岡市東区千早4丁目14-40

医療法人社団正信会水戸病院 811‐2298 福岡県糟屋郡須恵町大字旅石115-483

福間病院 811‐3216 福岡県福津市花見が浜１丁目５番１号

医療法人明和会茂木病院 819‐0002 福岡県福岡市西区姪の浜6丁目1-20

医療法人洗心会児嶋病院 820‐0045 福岡県飯塚市花瀬87-1

八代敬仁病院 866‐0893 熊本県八代市海士江町2817番地

医療法人文誠会なんごう病院 889‐3204 宮崎県日南市南郷町中村乙2101番地

やまびこ医療福祉センター 891‐1206 鹿児島県鹿児島市皆与志町１７７９番地

令和７年２月１日から

令和７年２月28日

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

保険医療機関名 適用期間

医療法人社団純心会善通寺前田病院 765‐0073 香川県善通寺市中村町８９４番地１ 令和７年１月１日から

住所

別 添 ２

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/